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Inledning 
Målet med hanteringen av ett oljeutsläpp är att aktörerna i länet bekämpar den olja som 
kommer i land på ett resurseffektivt och samordnat sätt och att hanteringen leder till 
minimerade skador på miljön och andra samhällsvärden. 

Den regionala oljeskyddsplanen för Hallands län ska vara ett stöd för Länsstyrelsen, 
kommuner och andra offentliga, privata och frivilliga aktörer som deltar i hanteringen av 
ett oljeutsläpp till havs. Den kan även vara ett stöd i aktörernas förberedande arbete.  

I planen beskrivs rutiner för samordning och inriktning, skyddsåtgärder och resurser, arbete 
efter insats samt berörda aktörers roller och ansvar. Länsstyrelsens roll som geografiskt 
områdesansvarig myndighet och Strategi för stora olyckor och kriser i Hallands län1  är 
två viktiga utgångspunkter för planen.  

Länsstyrelsen gör en översyn av planen och dess bilagor vartannat år eller vid behov. 
Revideringar kommuniceras till samverkande aktörer. Berörda organisationer uppmanas att 
ha planen tillgänglig för sin krisledning eller motsvarande. Det finns en nationell strategi 
för oljeskadeskydd samt handlingsplan2,3. 

  

 
1 Länsstyrelsen i Hallands län, 2022. Strategi för samverkan vid samhällsstörningar i Hallands län. 
Krisberedskap | Länsstyrelsen Halland (lansstyrelsen.se) 
2 MSB, 2022. Sveriges strategi för oljeskadeskydd. https://rib.msb.se/filer/pdf/27384.pdf 
3 MSB, 2022. Sveriges strategi för oljeskadeskydd - Handlingsplan. https://rib.msb.se/filer/pdf/28045.pdf 

Bild 1 Utsikt över Kungsbacka fjorden 

https://www.lansstyrelsen.se/halland/samhalle/sakerhet-och-beredskap/krisberedskap.html
https://rib.msb.se/filer/pdf/27384.pdf
https://rib.msb.se/filer/pdf/28045.pdf


 

 

Samhällets krisberedskap vid oljeutsläpp  
Samhällets krisberedskap bygger på ansvars-, närhets- och likhetsprincipen och på att 
kommun, länsstyrelse och regeringen har ansvar över sitt geografiska område. Vid 
hanteringen av en samhällsstörning innebär detta att styrning och ledning sker med olika 
mandat och parallella ansvar. Samverkan krävs då för att uppnå samordning. Arbetet sker 
med utgångspunkt i Gemensamma grunder för samverkan och ledning vid 
samhällsstörningar, som är ett nationellt framtaget förhållningssätt för att åstadkomma 
aktörsgemensam inriktning och samordning.4 

När ett fartyg riskerar att läcka eller har börjat läcka olja i havet är det Kustbevakningen 
(KBV) som ansvarar för oljeupptagningen. Detta kallas miljöräddning till sjöss och är 
statlig räddningstjänst. Samtidigt förbereder den kommunala räddningstjänsten 
räddningsarbetet på land. När oljan når strandlinjen eller hamnar övergår ansvaret enligt 
lag (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO) till den kommunala räddningstjänsten. Vid en 
händelse överlappar dock ansvarområdena i mångt och mycket samtidigt som hänsyn 
måste tas till vilka praktiska förutsättningar respektive part har. Sammantaget innebär detta 
att det kommer att ställas krav på samverkan 

När ingen ny olja når stränderna och skadan inte längre kan förvärras fattar 
räddningsledaren beslut om att avsluta räddningsinsatsen. Parallellt med räddningsfasen 
kan saneringsfasen påbörjas. Kommunen ansvarar för saneringsarbetet, som kan bli 
utdraget i tid, ibland veckor upp till år, beroende på hur olyckan sett ut.  

De första timmarna efter ett oljeutsläpp till havs är avgörande för att begränsa skadorna på 
kusten. Vågor, vind, strömmar, solinstrålning, temperatur och is påverkar hur oljan beter 
sig och rör sig och vilka möjligheter det finns att förhindra att oljan når land. Även oljans 
egenskaper påverkar uppsamling och sanering.  

Kommunen kan bedöma ett oljepåslag som en extraordinär händelse enligt lagen 
(2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i 
fredstid och höjd beredskap. Då kan krisledningsnämnden besluta att tillfälligt ta över 
andra nämnders ansvar. Lagen ger även särskilda möjligheter till bistånd mellan kommuner 
och regioner och stöd till enskilda.  

Länsstyrelsens roll i hanteringen av ett oljeutsläpp är att verka för samordning och 
inriktning mellan berörda aktörer enligt det geografiska områdesansvaret. Regional 
samordning och inriktning sker framför allt genom regional samverkanskonferens och 
inriktnings- och samordningsfunktion (ISF) med stöd av en samlad lägesbild. Om oljan 
drabbar flera län involveras också flera länsstyrelser och samverkan sker över 
länsgränserna, vid större utsläpp kan även internationellt stöd behövas.  

Följande är de huvudsakliga uppgifterna vid ett oljeutsläpp:  

• Statlig räddningstjänst 

 
4 MSB, 2018 Gemensamma grunder för samverkan och ledning vid samhällsstörningar. Gemensamma 
grunder för samverkan och ledning vid samhällsstörningar (msb.se) 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/samverkan-och-ledning/gemensamma-grunder-for-samverkan-och-ledning-vid-samhallsstorningar/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/samverkan-och-ledning/gemensamma-grunder-for-samverkan-och-ledning-vid-samhallsstorningar/


 

 

• Kommunal räddningstjänst 

• Sanering och hantering av miljöfarligt avfall 

• Samordning, rådgivning och resursförstärkning 

• Uppföljning 

• Förebyggande 

I Sveriges strategi för oljeskadeskydd – Underlagsrapport beskrivs lagstiftning, 
styrinstrument och aktörernas ansvar.5 En sammanfattning av samverkande aktörers ansvar 
och resurser finns i kapitel 6. 

Samordning och inriktning 
I detta kapitel beskrivs larmrutiner, former för samverkan och grundläggande rutiner för att 
uppnå samordning och inriktning vid ett oljeutsläpp. 

Larmrutiner 
Larm och information om ett oljeutsläpp kan initieras på flera olika sätt och förvaringstiden 
kan variera. Exempelvis fartygsägaren, KBV eller privatpersoner till land eller sjöss kan 
upptäcka oljeutsläppet och larma. Beroende på händelse är det Sjö- och 
flygräddningscentralen (JRCC), KBV och/eller SOS Alarm som hanterar larmet. 
Räddningstjänst, kommuner och länsstyrelser är viktiga larmmottagare eftersom de har 
ansvar att hantera oljeutsläppet när det når land. Ringhals AB ska informeras om 
oljeutsläpp som eventuellt riskerar nå deras kylvattenintag. 

Länsstyrelsens tjänsteman i beredskap (TiB) kan bistå med att informera aktörer i länet. 
Eftersom larmvägarna kan se olika ut är det viktigt att följa upp att de aktörer som behöver 
informationen har fått den och har påbörjat åtgärder. Ett sätt att göra detta kan vara genom 
regional samverkanskonferens.  

Berörda aktörer 
Följande aktörer kan beröras av och/eller bidra till att hantera konsekvenserna av ett 
oljeutsläpp (se även kapitel 6). Aktörerna kan behöva skicka samverkanspersoner till 
varandra för att underlätta samarbetet.  

 
5 MSB, 2014. Sveriges strategi för oljeskadeskydd – Underlagsrapport. 
https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/27383.pdf  

https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/27383.pdf


 

 

 

Tabell 1 Berörda aktörer 

 

Samlad lägesbild 
En samlad lägesbild innehåller information om vad som hänt, vilka konsekvenser som kan 
inträffa på kort och lång sikt, pågående och planerade åtgärder, vilka samverkansbehov 
som finns och vilka aktörer som behöver involveras. Syftet med den samlade lägesbilden 
är att underlätta planering av åtgärder och prioritering av resurser samt att kunna möta 
informations- och samordningsbehov. Den ska vara ett stöd för både aktörsgemensamt och 
den enskilde aktörens agerande. Den är även ett underlag för information till allmänheten 
och media. 



 

 

 

Bild 2 Lägesbilens innehåll. 

Samtliga aktörer förväntas bidra med väsentlig information. Inledningsvis är det KBV som 
har en stor del av informationen som övriga aktörer behöver för att påbörja sin hantering. 
KBV förmedlar sin lägesbild och vilka aktörer som behöver få den till Länsstyrelsens TiB, 
som sedan sprider den i Webbaserat informationssystem (WIS) eller på annat sätt vid 
behov. KBV gör alltid en spridningsprognos innan utsläpp är bekräftat. För att bekräfta 
utsläpp, dess storlek och oljans egenskaper behöver KBV ta sig till olycksplatsen. KBV har 
som målsättning att påbörja skyddsåtgärder vid fartyget inom fyra timmar.  

Länsstyrelsen begär in en skriftlig lägesbild i WIS6 utifrån ett förberett frågeformulär. 
Aktörerna ges lämplig tid för att sammanställa sin lägesbild. Den samlade lägesbilden 
presenteras och kompletteras på den regionala samverkanskonferensen.  

Vid ett oljeutsläpp behövs information om till exempel:  

• Drabbat fartyg, last, drivmedel och besättning 

• Oljans toxiska profil (brandfara, giftighet, viskositet)  

• Oljans egenskaper i kontakt med vattnet (uppblandning, lätt, tung osv.) 

• Oljans mekaniska upptagningsförmåga 

• Riskprognos/driftprognos (utsläpp, mängd, plats och tidpunkt samt resultat från 
Seatrack web)  

• Väderförhållanden och -prognos, oceanografi 

 
6 WIS är ett nationellt webbaserat informationssystem framtaget för att underlätta informationsdelning 
mellan aktörerna inom samhällets krisberedskap före, under och efter en samhällsstörning. Enligt ”Riktlinjer 
för tekniska stödsystem vid regional samverkan i Halland” från 2015 är rekommendationen att WIS 
exempelvis används för dokumentation av lägesbild/lägesrapportering vid krishantering. WIS används både 
vid nationell, regional och lokal krissamverkan.  



 

 

• Kartbild eller flygbild på oljans utbredning  

• Observationer av olja på land eller oljeskadade djur 

• Räddningsledarens beslut i stort (BIS) 

• Genomförda och planerade åtgärder  

• Tillgängliga resurser och resursbehov 

• Prioriterade områden att skydda 

 

Analysstöd 
Till stöd för att ta fram en samlad lägesbild finns följande underlag:  

Väder 

• SMHI:s webbplats med prognoser och varningar.7  

• SMHI:s mätningar och prognoser för havsvattenstånd och vågor.8 

• Sjöfartsverkets ViVa-karta med mätningar av vind och havsvattenstånd9  

• SMHI:s spridningsprognosverktyg SeatrackWeb. KBV använder det för att 
animera hur strömmar, vindar och isläggning ändras timme för timme och hur 
föroreningar, exempelvis olja, kommer att förändras och driva. Vid avsiktliga, 
illegala utsläpp kan man med hjälp av Seatrack Web spåra bakåt i tiden varifrån 
oljeutsläppet har kommit.10 

Satellit- och flygbilder 

För att få överblick av oljeutsläppet finns följande möjligheter:  

• Flygbilder kan tas av KBV:s flyg, Polisens och Försvarsmaktens helikoptrar KSAK 
( skogsbrandflyget)samt Frivilliga Flygkåren (FFK).  

• Satellitdata kan fås genom att aktivera Copernicus Emergency Management Service 
(EMS Mapping) – en fjärranalystjänst inom EU. Myndigheter, räddningstjänst och 
kommuner kan aktivera Copernicustjänsten genom att kontakta MSB:s TiB.11  
Tjänsten fungerar om vädret tillåter och om det är tjock olja som ligger på ytan och 

 
7 SMHI, Prognoser och varningar. http://www.smhi.se/  
8 SMHI, Havsvattenstånd och vågor http://www.smhi.se/vadret/hav-och-kust/vattenstand-och-vagor   
9 Sjöfartsverket, ViVa-karta. http://sjofartsverket.se/sv/Snabblankar/Kartviewers/ViVa/ eller ladda ner app. 
10 SMHI, 2017. Seatrack web - Spridningsprognoser för oljeutsläpp och andra föroreningar. 
https://www.smhi.se/professionella-tjanster/professionella-tjanster/sakerhet-och-beredskap/seatrack-
web-spridningsprognoser-for-oljeutslapp-och-andra-fororeningar-1.1646  
11 MSB, 2017. Copernicus EMS. https://gisapp.msb.se/apps/kartportal/CopernicusEMS/1index.html  

http://www.smhi.se/
http://www.smhi.se/vadret/hav-och-kust/vattenstand-och-vagor
http://sjofartsverket.se/sv/Snabblankar/Kartviewers/ViVa/
https://www.smhi.se/professionella-tjanster/professionella-tjanster/sakerhet-och-beredskap/seatrack-web-spridningsprognoser-for-oljeutslapp-och-andra-fororeningar-1.1646
https://www.smhi.se/professionella-tjanster/professionella-tjanster/sakerhet-och-beredskap/seatrack-web-spridningsprognoser-for-oljeutslapp-och-andra-fororeningar-1.1646
https://gisapp.msb.se/apps/kartportal/CopernicusEMS/1index.html


 

 

syns bra. 

• Drönare genom ett flertal offentliga och privata aktörer.12 

Digital miljöatlas 

Digital miljöatlas är ett webbaserat kartverktyg13 som förvaltas av länsstyrelserna. Det 
finns en generell användarmanual för kartverktyget.14 Miljöatlasen innehåller 
beskrivningar av olika strandtyper, vilka tider på året som häckning förekommer och vilka 
saneringsmetoder som är möjliga.  

Miljöatlasen ska användas för att prioritera vilka områden som ska skyddas eller saneras 
först. I första hand ska de prioriterade områdena skyddas och i andra hand ska de 
biologiska skyddsvärdena skyddas. I miljöatlasen finns även riksintressen till exempel för 
kulturmiljövården och yrkesfisket. Prioriteringen bör göras i samverkan mellan kommun, 
länsstyrelse, Naturvårdsverket och andra experter. Vid konsekvenser som sträcker sig över 
flera län finns stöd för prioritering även i ett nationellt prioriteringsskikt.15 Se mer om 
prioritering på sidan 13. 

Saneringsmanual 

MSB:s saneringsmanual är ett beslutsstöd vid saneringsinsatser. Manualen ger vägledning 
kring prioritering av insatser, samt kring vilka metoder som är lämpligast att använda 
beroende på förutsättningar såsom strandtyp och typ av olja.16 

Övrigt kartstöd 

Länsstyrelsen har en karttjänst, Informationskarta Halland, som kan vara ett bra 
komplement till miljöatlasen.17 Länsstyrelsen har även tillgång till GIS-programvaror för 
lägesbild och analys. Exempelvis kan nämnas ArcGIS Pro, Field Maps och Survey123. 

Safe Sea Net (EMSA) 

Safe Sea Net är ett program som tillhandahålls av EMSA där man kan följa fartyg och 
uppgifter om dess last (farligt gods), destination, fart, besiktningar etc. 

 
12 Myndigheter behöver ha tillstånd från länsstyrelsen för detta. Privatpersoner och företag behöver inte 
längre tillstånd för att få använda en drönare med kamera.  
13 Digital miljöatlas, https://ext-
geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=e00b68a27e474926930a2197683733ea  
14 Länsstyrelserna, 2019. Välkommen till Hjälpen för Länsstyrelsens nya webbGIS. http://ext-
dokument.lansstyrelsen.se/Gemensamt/Generell_Anvandarmanual_webbGIS.pdf  
15 MSB, 2018. Nationellt prioriteringsskikt i Digital Miljöatlas. Att använda i samband med oljeolycka 
https://rib.msb.se/filer/pdf/28743.pdf  
16 MSB, 2010. Saneringsmanualför olja på svenska stränder. 
https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/25589.pdf  
17 Länsstyrelsen, Informationskarta Halland, https://ext-
geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=d0e35de8fe95434ca5fd043d84040116  

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=e00b68a27e474926930a2197683733ea
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=e00b68a27e474926930a2197683733ea
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Gemensamt/Generell_Anvandarmanual_webbGIS.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Gemensamt/Generell_Anvandarmanual_webbGIS.pdf
https://rib.msb.se/filer/pdf/28743.pdf
https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/25589.pdf
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=d0e35de8fe95434ca5fd043d84040116
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=d0e35de8fe95434ca5fd043d84040116


 

 

Inloggningsuppgifterna är personliga och begärs från Sjöfartsverket.18 

RIB (informationssystem för räddningstjänsten) 

RIB är ett informationssystem som tillhandahålls av MSB och syftar till att underlätta för 
operativ räddningstjänst vid arbetet på en olycksplats. Där finns information om bland 
annat farliga ämnen, oljans egenskaper och räddningstjänstresurser.19 

Konsekvensbeskrivningar 

I den regionala risk- och sårbarhetsanalysen har Länsstyrelsen bedömt att oljeutsläpp till 
havs som når kusten kan få stora negativa konsekvenser på miljön och leda till stora 
ekonomiska konsekvenser för kommunen och kommersiella aktörer. Kustområdena i 
Halland är av stor betydelse för friluftsliv, fisket, växt- och djurliv.  Även sekundära 
effekter kan inträffa till följd av oljeutsläpp, till exempel genom blockerade kylvattenintag. 
Mer information finns i rapporter om riskbild, konsekvenser och hantering.20 21 22 23 En 
förståelse för konsekvenserna vid oljesläpp kan även fås från utvärderingen av oljepåslaget 
på Tjörn i Västra Götalands län 201124 och olycksundersökningen om oljeutsläppet i 
Flatvarp i Kalmar län 201825.  

Samverkanskonferens 

Regional samverkanskonferens 
Redan i ett tidigt skede kan det vara relevant att genomföra en regional 
samverkanskonferens för att underlätta att aktörerna får samma information, upprätta 
kontaktvägar och skapa bättre möjlighet för aktörerna att förbereda åtgärder. Övriga syften 
kan vara att ta fram en samlad lägesbild, identifiera kortsiktiga och långsiktiga 
åtgärdsbehov samt samordna åtgärder. Särskilt viktiga frågor att lyfta vid oljeutsläpp är 
aktuellt väderläge, prognos för oljan, bedömning av möjliga konsekvenser, identifiering av 
känsliga prioriterade kuststräckor, behov av förstärkningsresurser och underlag för 
prioritering av resurser. 

Alla aktörer kan ta kontakt med Länsstyrelsens tjänsteman i beredskap (TiB) vid behov av 
regional samverkanskonferens. Länsstyrelsen stämmer av tid för samverkanskonferensen 
med KBV, eventuella kommunala räddningsledare och andra nyckelaktörer. Förslag på 

 
18 EMSA, Safe Sea Net. https://portal.emsa.europa.eu/home  
19 RIB finns tillgänglig på webben via https://rib.msb.se/ och som programvara.  
20 MSB, 2016. Riskbild för oljeolyckor till sjöss i Sverige– En kunskapsöversikt för Östersjön, Västerhavet och 
de stora sjöarna. https://rib.msb.se/filer/pdf/28046.pdf   
21 SSPA, 2011. Riskanalys för fartygstrafiken i Kattegatt inklusive effekter av trafiksepareringar från Skagen 
till Öresund – oljespillolyckor relevanta för Hallandskusten, 
http://www.balticmaster.org/media/files/general_files_1119.pdf     
22 SSPA, SRV, 2006. Socioekonomiska effekter av större oljepåslag - scenariostudier för Halland, Skåne, 
Blekinge och Kalmar län. http://www.regionhalland.se/sidhuvud/bestall-ladda-ner/infrastruktur-och-
kollektivtrafik/baltic-master/baltic-master-socioekonomisk-studie/ 
23 Lunds universitet, 2005. Risk- och sårbarhetsanalys för den kommersiella sjöfarten i Kattegatt,  
http://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=1324237&fileOId=1324238  
24 MSB, 2014. Oljepåslaget på Tjörn 2011. https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/27351.pdf  
25 Västerviks kommun, 2018. Oljeutsläpp Flatvarp. Olycksundersökning enligt 3 kap 10 § LSO 

https://portal.emsa.europa.eu/home
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http://www.regionhalland.se/sidhuvud/bestall-ladda-ner/infrastruktur-och-kollektivtrafik/baltic-master/baltic-master-socioekonomisk-studie/
http://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=1324237&fileOId=1324238
https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/27351.pdf


 

 

deltagare vid samverkanskonferens finns på sidan 6. Länsstyrelsen kallar aktörerna enligt 
rutin. Därefter upprättar Länsstyrelsen en händelse i WIS och publicerar kallelse med syfte, 
agenda, målgrupp och telefonnummer/anslutningslänk (se bilaga 1). Länsstyrelsen kan 
begäran in lägesbild i WIS innan samverkanskonferensen om det finns tid. Länsstyrelsen 
publicerar även dokumentation från samtliga möten och samlade lägesbilder i WIS.  

Inför mötet kan mötesledare och deltagare ta stöd i MSB:s råd och rekommendationer.26  

Länsgemensam samverkanskonferens 
Ett oljepåslag kan drabba flera län samtidigt och på samma gång krävs snabbt agerande för 
att på effektivast sätt bekämpa oljan. Därför är det viktigt att Länsstyrelsens TiB tidigt 
kontaktar övriga berörda länsstyrelser för att undersöka behovet av gemensam 
samverkanskonferens och hur denna bör genomföras. Grundinriktningen är att 
länsgemensamma regionala samverkanskonferenser alltid genomförs skyndsamt om 
oljeutsläppet riskerar att drabba flera län eller om händelsen är av större omfattning.   

Följande aspekter kan vägas in: 

• Vilket län riskerar att bli värst drabbat? (Utifrån påverkan på människors liv och 
hälsa, samhällsviktig verksamhet, miljön och naturvärden, kulturarvet.) 

• Vilken länsstyrelse är bäst lämpad att driva samverkan i händelsen? 

• Är det praktiskt möjligt att genomföra en gemensam samverkanskonferens? 
(Utifrån antal deltagare och centrala aktörers medverkan.)  

• Behöver vi inhämta lägesbild från aktörerna innan samverkanskonferens? Hur 
genomförs detta? 

• Övriga frågor om mötesförberedelser: Syfte? Deltagare? Tidpunkt? 
Tillvägagångssätt för sammankallning?  

Nationell samverkanskonferens 
Vid behov kan MSB kalla till nationell samverkanskonferens med berörda aktörer. Syftet 
är bland annat att förmedla aktörernas lägesbild och lyfta samverkansbehov. 

Inriktnings- och samordningsfunktion 
En inriktnings- och samordningsfunktion (ISF) är en aktörsgemensam plattform för dialog 
och överenskommelser om aktörsgemensam inriktning och samordning. ISF kan 
sammankallas i en kommun, ett län eller för flera län. Möjliga deltagare i ISF vid 
oljeutsläpp är befattningar med beslutsmandat, till exempel räddningsledare, 
myndighetschefer, stabschefer och förvaltningschefer. Möjliga deltagare i ISF-stödet är 
personer med kunskap om skyddsvärd miljö, erfarenhet av stabsarbete och andra experter. 
Det är viktigt att beslutsunderlag bereds i ISF-stödet. Det är sannolikt att Länsstyrelsen i 
Hallands län skulle ansvara för värdskap och rollen som koordinator för ISF-stödet.  

 
26 MSB, 2013. Samverkanskonferenser – Råd och rekommendationer till dig som leder eller deltar i 
samverkanskonferenser. https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/27251.pdf  

https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/27251.pdf


 

 

Exempel på frågor som ISF kan behöva hantera:  

• Behov av beslut mellan flera negativa, och i vissa perspektiv oacceptabla, 
alternativ.  

• Behov av prioritering av resurser för t.ex. skydd av kusten. 

• Behov av att samråda med KBV kring beslut om nödhamn eller offervik och vilka 
hamnar som kan nyttjas av KBV för urlastning av uppsamlad olja. 

• Behov av att samråda om platser för tillfällig mellanlagring av farligt avfall. 

• Behov av att säkerställa uthållighet vid långvarig händelse. 

Kriskommunikation 
Vid samhällsstörningar är det prioriterat att ge synlig, saklig och snabb information till 
allmänheten (boende, markägare, turister, båtklubbar, fiskerinäringen och övriga berörda 
företag m.fl.). Vid ett oljeutsläpp är det mindre troligt att varningsmeddelande inom ramen 
för Viktigt meddelande till allmänheten (VAI A/VMA) behövs då det används vid fara för 
liv och hälsa. Däremot kan det finnas behov av att ge ut ett informationsmeddelande eller 
myndighetsmeddelande27. 

Länsstyrelsen kan stödja kommuner och aktörer med samordning av informationsinsatser, 
till exempel genom att ordna särskilda regionala samverkanskonferenser för 
kommunikationsfrågor, samordna frågor och svar och upprätta en FAQ på Länsstyrelsen 
webbplats.  

Vid oljeutsläpp behövs tydlig information om bland annat:  

• Tillvägagångssätt för hur allmänheten ska registrera sig som frivillig att hjälpa till 
med saneringen för att undvika oorganiserade frivilliga på stränderna.  

• Upprättade rutiner för hantering av oljeskadade fåglar och vilt då skadade djur och 
eventuell avskjutning av dessa väcker starka känslor hos allmänheten. 

• Oljans egenskaper och farlighet samt lämpliga skyddsåtgärder för att minimera 
skador för allmänheten och personal.  

• Informationsnumret 113 13 som kan användas för att få svar på frågor. Ansvariga 
aktörer måste då förse SOS Alarm med information. 

  

 
27 MSB, 2019. Att begära ett VMA. https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-
forsvar/befolkningsskydd/varningssystem/att-begara-ett-vma/   

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/befolkningsskydd/varningssystem/att-begara-ett-vma/
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Skyddsåtgärder och resurser 
I detta kapitel beskrivs rutiner för prioritering och vilka skyddsåtgärder som kan vidtas i 
räddningstjänst- respektive saneringsfasen. I saneringsfasen ingår avfallshantering, 
djurhantering och samverkan med frivilliga.  

Prioritering 
Vid ett oljeutsläpp finns det risk att materiella och personella resurser inte räcker till och 
kommer att behöva prioriteras. De rättsliga möjligheterna att prioritera resurser skiljer sig 
åt beroende på om resurserna behövs för en pågående räddningsinsats eller inte.  

• Under räddningstjänstsfasen sker prioritering av räddningsledare. Vid både statlig 
och kommunal räddningstjänst sker prioritering genom samverkan mellan KBV 
och kommunala räddningstjänster. Mer om räddningstjänst på sid 19 och 29.  

• Under saneringsfasen ske prioritering genom samverkan mellan kommunerna, 
räddningstjänsterna och Länsstyrelsen m.fl. Mer om sanering på sidan 19. 

På regional nivå ska Länsstyrelsen verka för samordning och inriktning och att en 
aktörsgemensam prioritering görs utifrån en samlad lägesbild vid samtliga faser. 
Länsstyrelsen anser att en samordnad fördelning av de tillgängliga resurserna är absolut 
nödvändig för att på bästa sätt minimera skadorna som ett oljeutsläpp kan medföra. Här 
kan man ta stöd av Digital Miljöatlas och modellen i bilaga 2, samt respektive kommuns 
kartstöd eller motsvarande. Länsstyrelsen kan endast efter beslut från regeringen prioritera 
och inrikta statliga och internationella resurser. Länsstyrelsen kan stödja aktörerna i arbetet 
att prioritera skyddsvärda områden genom att bidra med beslutsunderlag och 
rekommendationer ur ett regionalt perspektiv.  

På nationell nivå har MSB ett uppdrag att stödja samordningen av berörda myndigheters 
åtgärder vid en kris och verka för att samhällets samlade resurser och internationella 
förstärkningsresurser används effektivt. Vid behov av prioritering av nationella eller 
internationella förstärkningsresurser begär MSB in underlag i form av analyser och 
prognoser från länsstyrelserna, räddningstjänsterna och andra berörda aktörer för att kunna 
fatta ett prioriteringsbeslut. 

Vid prioritering och sanering av områden ska faktorer som områdets naturvärden, 
naturtypens känslighet för oljepåslag, oljans egenskaper, årstid, spridningsprognoser, 
genererad mängd avfall, tillgång till skyddsutrustning och saneringsresurser vägas in. Ta 
stöd av Digital miljöatlas och modellen i bilaga 2 för att få en första indikation på hur höga 
naturvärden olika områden har. När prioriteringen är gjord ska samverkande aktörer 
meddelas så att de kan styra sina insatser. 

Förstärkningsresurser  
I Hallands län finns resurser för hantering av oljeutsläpp på KBV:s kuststation i 
Falkenberg (t.ex. ett övervakningsfartyg, KBV 312, närmaste miljöskyddsfartyg finns i 
Göteborg och Malmö), på räddningstjänsterna, Sjöräddningssällskapet (SSRS) och i 
hamnarna samt Ringhals har förberedda länsor för skydd av sitt kylvattenintag. Generellt är 
resurserna begränsade och vid ett omfattande oljeutsläpp kan både nationella och 
internationella resurser behövas.   



 

 

MSB har nationella förstärkningsresurser i form av sex oljeskyddsdepåer med materiel. 
Begäran om dessa resurser kan gå genom räddningsledare eller länsstyrelse till MSB:s 
tjänsteman i beredskap (TiB). Länsstyrelsen i Hallands län önskar att räddningsledaren 
kontaktar Länsstyrelsens TiB innan beställning för att kunna stödja MSB med prioritering. 
Räddningsledaren gör sedan beställningen till MSB:s TiB. Utbildad personal följer med för 
att instruera om hur materielen ska användas.28  

Via MSB finns även möjligheter att begära internationella personella och materiella 
resurser.29 Ett exempel är HELCOM-samarbetet som omfattar flygövervakning, 
gränsöverskridande övningar, förvaltning av bekämpningsmanualer och upprätthållande av 
en snabb förmåga att hantera föroreningar till sjöss och på strand i Östersjön. Det finns 
bland annat en lista på ländernas materiella stödresurser för sanering på stränder.30 

Om förstärkningsresurser från MSB kallas in bör vissa aktiviteter ha påbörjats och viss 
materiell finnas på plats när förstärkningsresurserna anländer. Detta för att insatsen ska 
kunna påbörjas tidigt och bli så effektiv som möjligt. Exempel på sådana aktiviteter och 
materiell är: 

• Uppställningsplats med plats för 5 containrar + 2 trailerburna båtar. 
Uppställningsplatsen ska med fördel kunna växa efter hand.  

• Toaletter både på en ”kontaminerad samt ren sida”.  

• Containrar för sopor (både oljehaltiga sopor och övriga sopor). 

• Markduk för skydd av kajer och annan yta (5 meters dukar). 

• Truck/hjullastare eller kranbil. 

• Bensin och diesel samt trattar. 

• Avfettningsmedel. 

• IBC-containrar för pumpbara oljeavfall och användande som saneringsstation. 

• Förbered för inköp av skyddsutrustning (gummihandskar, stövlar, regnkläder etc.). 

• Om uppställningsplats med materiel är obevakad bör någon form av övervakning 
planeras.  

• Sjökortsmaterial/kartor till hjälp vid inventering av stränder.  

 
28 MSB, 2019. Oljeskydd - förråd och materiel. https://www.msb.se/sv/amnesomraden/msbs-arbete-vid-
olyckor-kriser-och-krig/forstarkningsresurser/oljeskydd/   
29 MSB, 2016. Internationellt arbete inom oljeskadeskydd. https://www.msb.se/sv/Insats--
beredskap/CBRNE-samordning/Oljeskadeskydd/Internationellt-arbete/  
30 HELCOM, 2017. HELCOM Response Manual Volume III. http://www.helcom.fi/action-areas/response-to-
spills/response-on-the-shore/  
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• Förbered mat och vätska till saneringspersonal.  

Det är även viktigt att tänka på att dokumentera alla inköp och insatser. 

Skyddsvärda områden 
Första prioritet har Ringhals kylvattenintag, eftersom åverkan på detta kan leda till 
konsekvenser för människors liv och hälsa. De egna resurserna på Ringhals är inte 
tillräckliga för att hålla undan oljan vid ett oljepåslag, utan det kommer att finnas behov av 
hjälp från Kustbevakningen, kommunal räddningstjänst och eventuellt även från MSB.   

Även fågelskyddsområden och sälskyddsområden ska generellt alltid prioriteras högt. Ett 
Natura 2000-område har generellt alltid höga naturvärden, medan ett naturreservat även 
kan vara bildat utifrån friluftsliv och inte lika mycket utifrån rena naturvärden. Fiskars lek- 
och uppväxtområden vid kusten och ålgräsängar är unika miljövärden31. Av strandtyperna 
är det vassbälten och strandängar och områden med finsediment som är mycket högt 
prioriterade när det kommer till ekologisk känslighet. Även stenstränder och 
klapperstensstränder har en viss känslighet. Övrigt som kan vara skyddsvärt är 
riksintressen enligt miljöbalken, fornlämningar och samhällsviktig verksamhet. För att 
kunna prioritera vilka delar av kusten som har störst skyddsvärde har strandzonen utmed 
klassificerats. Hela sträckan har inventerats utefter en metod som prövats av Länsstyrelsen 
i Kalmar i samband med Baltic Master II. 

I Halland har vi tolv prioriterade områden som ska skyddas i första hand. Den lägre 
prioriteringsnivån är skyddsvärd biologi. De utpekade prioriterade områdena är utvalda 
genom diskussion mellan representanter för de olika berörda enheterna inom 
Länsstyrelsen. De kriterier som använts är biologiska värden, kulturvärden samt viktiga 
områden för fisket som alla har vägts samman. Socioekonomiska värden har inte vägts in 
då det ansågs vara en kommunal prioriteringsfråga. I den digitala miljöatlasen finns 
information om vad i respektive område som bör skyddas. 

Regionalt prioriterade områden från norr till söder: 

• Kungsbackafjorden 

• Hålsundsudde-Sönnerbergen-Malön 

• Båtafjorden 

• Klosterfjorden 

• Utsjöbankarna (<20 m. djup) (totalt fyra områden) 

• Balgöarkipelagen 

• Getterön 

 
31 Havs och vattenmyndigheten, 2017. Ålgräsängar. https://www.havochvatten.se/hav/fiske--
fritid/arter/arter-och-naturtyper/algrasangar.html  
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• Lerjan-Lynga  

• Laholmsbukten 

Fornlämningar skyddas genom 2 kapitel Kulturmiljölagen (1988:950). Skyddet omfattar 
alla fornlämningar både sådana som idag är kända men även de lämningar, dolda i marken, 
som vi ännu inte känner till. Vid ett oljeutsläpp är det sannolikt inte oljan i sig som utgör 
det största hotet mot fornlämningarna. Med stor sannolikhet är det arbetet med att sanera 
oljan som kan komma att påverka fornlämningarna. Vi oaktsamhet eller okunskap kan 
fornlämningarna skadas vid saneringsarbetet tillexempel genom körskador eller 
överteckning. Det är viktigt att uppmärksamma att det även kan finnas fornlämningar på 
havsbotten i form av tillexempel skeppsvrak och sjunkna landskap, det vill säga delar av 
havsbottnen som tidigare utgjorts av land. Vid misstanke om fornlämningar, till exempel 
gravfält och vrak, så ska det anmälas till Länsstyrelsen som då gör en bedömning av 
åtgärdsbehov. 

Utefter kusten finns kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. I de fall denna bebyggelse 
skyddas till följd av sina kulturhistoriska värden sker det oftast genom plan- och 
bygglagen. Det finns varken byggnadsminnen eller kyrkobyggnader skyddade enligt 3 
respektive 4 kapitlet Kulturmiljölagen (1988:950) där byggnaden ligger i direkt anslutning 
till havsnivån. Detta innebär att inga byggnader, skyddade som byggnadsminnen eller som 
kyrkliga kulturminnen, direkt kommer att skadas vid ett eventuellt oljeutsläpp. Det finns 
dock skyddsområden tillhörande byggnadsminnen på ett par ställen utefter kusten som kan 
komma att påverkas. Om risk för detta föreligger ska Länsstyrelsen kontaktas.  

Det finns också områden av riksintresse för kulturmiljövård utefter kusten liksom områden 
utpekade i kommunernas kulturmiljöprogram som är skyddsvärda. 

 

Tabell 2 Länsstyrelsens rekommendation i prioritering 

Statlig räddningstjänst 
KBV ansvarar för miljöräddningstjänst till sjöss och Sjöfartsverket genom JRCC för 
sjöräddningstjänst. För att begränsa skadorna på miljön vid en fartygsolycka kan ett första 
alternativ vara att läktra över olja till ett annat fartyg. KBV försöker också begränsa 
utsläppets spridning och plocka upp så mycket olja som möjligt till havs. De kan också i 
viss mån styra mindre oljebälten närmare land och på så vis undvika att exempelvis öar 
eller särskilt känsliga strandpartier förorenas. Med hjälp av väderprognoser och kunskap 



 

 

om aktuella vatten- och strömförhållanden gör KBV prognoser för hur oljan rör sig. 
Prognoserna underlättar planering av saneringsinsatser. 

Maritime Assistance Service (MAS) 
Vid händelser där fartyg är i svårigheter och där miljöskada är överhängande eller redan 
inträffat bildar Sjöfartsverket (JRCC), KBV och Transportstyrelsen funktionen Maritime 
Assistance Service (MAS) och får därmed större juridiska och ekonomiska befogenheter. 
MAS ska bland annat övervaka situationen som fartyget befinner sig i och fungera som en 
kontaktpunkt mellan fartyget och landmyndigheterna (i Sverige är JRCC kontaktpunkt för 
MAS).32 Transportstyrelsen har befogenhet att bestämma över fartyget och dess 
skyddsåtgärder och kan vara på plats på fartyget inom 1-2 timmar. 

För att begränsa utsläppet och skadorna på miljön kan fartyget (haveristen) som orsakat 
oljeutsläppet behöva bogseras till skyddade platser (nödhamn eller offervik). 
Transportstyrelsen beslutar i samarbete med KBV och Sjöfartsverket om vilken skyddad 
plats som är lämplig att bogsera fartyget till. Hamninnehavare kan då bli skyldiga att ta 
emot fartyget. Det finns inget ersättningssystem för kostnader och skador i samband med 
att en hamn tar emot ett fartyg i nöd. Respektive hamn hänvisas till de möjligheter som 
finns i Sjölagen33 (oljeskada från tankfartyg) och i Skadeståndslagen.34 35 

I praktiken kan det dock innebära att ett fartyg som behöver nödhamn får invänta ett beslut 
från ”någon” och där med kan hamnen som blir nödhamn fakturera denna ”någon”. Först 

då får fartyget i nöd en nödhamn att gå till. 

Lagstiftningar som ger stöd för beslut om skyddade platser:  

• 7 kap 3 § förordning (1980:789) om åtgärder mot förorening från fartyg samt 6 kap. 
2 § lag (2003:778) om skydd mot olyckor (för KBV). 

• 6 kap. 2 § lag (2003:778) om skydd mot olyckor (för Sjöfartsverket). 

• 7 kap. 5 § lag (1980:424) om åtgärder mot förorening från fartyg (för 
Transportstyrelsen). 

Faktorer som vägs in är möjligheterna att länsa in den skyddade platsen för att stoppa 
spridning och konsekvenserna på miljön. KBV kontaktar Länsstyrelsen och kommunen för 
dialog om förslaget och vilka miljökonsekvenser det skulle kunna få. Inför bogsering till 
nödhamn behöver KBV, Sjöfartsverket, Transportstyrelsen, Länsstyrelsen, berörd 
kommuns räddningstjänst och miljöförvaltning, hamninnehavaren, Polismyndigheten 
(angående registrering av besättning och passagerare), fartygsägare och eventuellt 

 
32 Transportstyrelsen, 2019. Maritime Assistance Service (MAS). 
https://www.transportstyrelsen.se/sv/sjofart/Olyckor-och-tillbud/Maritime-Assistance-Service-MAS-/  
33 Sjölag (1994:1009) 
34 Skadeståndslag (1972:207) 
35 Transportföretagen, Sveriges Hamnar, 2019. Sjösäkerhet. 
https://www.transportforetagen.se/ForbundContainer/Svenska-hamnar/Branschfragor/Miljo-arbetsmiljo-
och-sakerhetskydd/Sakerhet/Sjosakerhet1/  

https://www.transportstyrelsen.se/sv/sjofart/Olyckor-och-tillbud/Maritime-Assistance-Service-MAS-/
https://www.transportforetagen.se/ForbundContainer/Svenska-hamnar/Branschfragor/Miljo-arbetsmiljo-och-sakerhetskydd/Sakerhet/Sjosakerhet1/
https://www.transportforetagen.se/ForbundContainer/Svenska-hamnar/Branschfragor/Miljo-arbetsmiljo-och-sakerhetskydd/Sakerhet/Sjosakerhet1/


 

 

ambulanssjukvården samverka.  

Hamnar i Halland  

I Halland finns hamnar i Varberg, Falkenberg och Halmstad. Samtliga tar emot bulklast. På 
bilden framgår maxstorlek på fartyg som kan komma in i respektive hamn. Samtliga 
hamnar är av riksintresse enligt Trafikverket. Varberg har en färje- och oljehamn och 
Halmstad har en olje-, container- och bilimporthamn. HallandsHamnar AB driver 
hamnarna i Varberg och Halmstad och Falkenbergs Terminal AB driver hamnen i 
Falkenberg.  

 

Bild 3 Hallands hamnar 

Länken nedan leder till just nu gällande uppgifter sjömätningskartor, framtagna av 
respektive hamn och publiceras av Sjöfartsverket (Lotsen) 

https://www.sjofartsverket.se/globalassets/lotsning/lo-
malmo/guidlines_restrictions_halland.pdf 

Kommunal räddningstjänst 
Kommunens organisation för räddningsinsatser agerar i utsläppets tidsakuta skede genom 
att utöva räddningstjänst enligt lagen om skydd mot olyckor. Räddningstjänst föreligger 
endast om det med hänsyn till behovet av ett snabbt ingripande, det hotade intressets vikt, 
kostnaderna för insatsen och omständigheterna i övrigt så påkallas. Räddningstjänsten ska 
pågå till dess att risk för ny skada ej längre föreligger eller att skada som redan uppstått ej 
förvärras. Räddningstjänsten kan förhindra och begränsa skador på egendom och miljö 
genom att bland annat stänga av hamnar med länsor, skydda områden med 
strandskyddsduk och styra oljan mot mer lättsanerade områden med hjälp av länsor. 

https://www.sjofartsverket.se/globalassets/lotsning/lo-malmo/guidlines_restrictions_halland.pdf
https://www.sjofartsverket.se/globalassets/lotsning/lo-malmo/guidlines_restrictions_halland.pdf


 

 

Tillsammans med kommunen inleds förberedelser inför saneringsarbetet vad gäller 
anskaffning av personella och materiella resurser, transporter och lagring av kontaminerade 
massor. 

Om flera kommuner är drabbade kan det bli räddningstjänst i flera kommuner samtidigt. 
Då uppstår behov av samverkan inom till exempel stöd med och prioritering av resurser, 
beslut om en gemensam räddningsinsats eller övertagande av ansvaret för 
räddningstjänsten. Inom Räddsam Halland (Räddningstjänsten Väst, Halmstad, Hylte, 
Laholm) sker prioritering av resurser genom systemledning för Räddsam N.36 Motsvarande 
prioritering för Kungsbacka kommun görs av Räddningstjänsten Storgöteborg (RSG). 
Räddsam Halland och RSG samverkar vid behov. Det finns rutiner för samverkan mellan 
räddningstjänster över länsgränserna. Stöd vid beslut om eventuellt övertagande finns i 
Länsstyrelsens plan för övertagande av kommunal räddningstjänst.37 

Sanering 
Ansvaret för sanering av oljeskador är författningsmässigt oreglerat, men ytterst blir det 
kommunens uppgift att ansvara för saneringen inom det geografiska områdesansvaret. 
Kommunen kan välja att antingen låta räddningstjänsten fortsätta ansvara för saneringen 
eller upprätta en särskild saneringsorganisation. En saneringsledare ska alltid utses. Det är 
saneringsledaren och den nämnd som ansvarar för saneringen som samverkar med övriga 
berörda kommuner för att prioritera resurser. Saneringsfirmor kan upphandlas för att utföra 
det praktiska arbetet.  

De aktörer som vanligtvis är inblandade och behöver samverkan i saneringsarbetet är 
kommunens räddningstjänst och miljö- och hälsoskydd, Länsstyrelsen, MSB:s regionala 
oljeskyddsförråd, saneringskonsulter, entreprenörer inom transport och maskin samt 
behandlingsanläggningar. 

Målet med sanering är att minimera skador på miljön. Arbetet bör planeras så att aktörerna 
tar mesta möjliga hänsyn till naturvärden och kulturmiljövärden. Innan aktörerna påbörjar 
saneringsarbetet bör man ta reda på förutsättningarna i området och bedöma eventuella 
behov av begränsningar eller åtgärder för att undvika skador på fornlämningar. Generellt 
sett är norra delen av kusten med klippor och strandängar mer svårsanerad än södra delen 
med sandstränder. Till stöd finns Digital miljöatlas (se sid 8–9) och expertis på 
Länsstyrelsen och andra organisationer. 

Kommunens miljöavdelning ska med stöd av miljöbalken (10 kap) bedöma om de 
saneringsåtgärder som presenteras är lämpliga, samt göra en avvägning enligt miljöbalken 
(2 kap 7§) om åtgärderna är rimliga ur ett kostnads- och nyttoperspektiv. Dock kan 
kommunens miljöavdelning enligt miljöbalken (kap. 10) endast bestämma omfattning och 
startpunkt för saneringsinsatsen för den som är formellt ansvarig för att avhjälpa 
föroreningsskadan. Miljöavdelningen bedriver tillsyn över saneringsarbetet, bidrar med 
expertkompetens och bedömer när saneringen kan upphöra. Det är viktigt att ta foton och 
prover av oljan under saneringens gång för att kunna göra en bra uppföljning. Beslut om 
lämplig slutpunkt för sanering fattas utifrån naturens egen förmåga att återhämta sig, men 

 
36 HILL (Hallands integrerade larm och ledning), 2016. Operativa grunder, RäddSam N 
37 Länsstyrelsen i Hallands län, 2018. Plan för övertagande av kommunal räddningstjänst 



 

 

även oljans påverkan på människors hälsa och socio-ekonomiska konsekvenser vägs in.  

Stöd för miljöuppföljning finns i MSB:s Oljeskadeskyddspärm ”Kommunens oljeskydd”38, 
MSB:s saneringsmanual39 och rapporter från IVL40.  

Länsstyrelsen har inget mandat att leda verksamheten utan ger fortsatt stöd till 
kommunerna utifrån ordinarie sakområden: 

• Samverkan kring saneringsåtgärder och expertis för val av skonsamma 
saneringsmetoder. 

• Underlag för prioriteringar och samordning för sanering av kustavsnitt och 
områden. 

• Underlag och bedömningar för att undvika skador på fornlämningar och andra 
kulturmiljövärden.  

• Samverkan kring långsiktig uppföljning av skador på miljön. 

• Samverkan kring dokumentation för framtida ersättningsanspråk. 

• Rapportering till regering och berörda centrala myndigheter. 

Avfallshantering 
Oljeutsläpp/Saneringsområdet 

Olja från sanering vid oljeutsläpp utgör farligt avfall. Oljeutsläpp måste saneras snabbt och 
säkert och därefter transporteras bort så att negativ inverkan på miljön blir så liten som 
möjligt. När oljan kommer i kontakt med luft och vatten förändras oljans egenskaper.  

Oljeförorenat avfall får inte blandas med icke-farligt avfall.  

Tillfällig lagring vid insamling av oljeavfall 

Under saneringsfasen uppstår behov av tillfälliga lagringsplatser där man kan samla upp 

 
38 MSB, 2016. Oljeskyddspärmen "Kommunens oljeskydd".  
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-motolyckor-och-farliga-
amnen/cbrne/oljeskadeskydd/kommunens-oljeskadeskydd   
39 MSB, 2010. Saneringsmanual för olja på svenska stränder. 
https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/25589.pdf  
40 IVL, 2006. Beräkning av skyddsvärd kust fas II. 
https://www.msb.se/Upload/Insats_och_beredskap/Oljeskydd/Publikationer/Ber%C3%A4kning%20av%20s
kyddsv%C3%A4rd%20kust%20fas%20II%20ikl%20gotland.pdf,, 
 IVL, 2007. Bedömningskriterier för hur ”rent” är ”rent” i ett hållbart samhälle? 
https://www.msb.se/Upload/Kunskapsbank/Forskningsrapporter/Slutrapporter/2009%20Bed%C3%B6mnin
gskriterier%20f%C3%B6r%20hur%20rent%20%C3%A4r%20rent.pdf,  
MSB, 2011. Uppföljning efter oljesanering. 
https://www.msb.se/contentassets/e3ebc928de964a5eb1e5aee0a9ecb83e/33-uppfoljningsmanual.pdf  

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-motolyckor-och-farliga-amnen/cbrne/oljeskadeskydd/kommunens-oljeskadeskydd
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-motolyckor-och-farliga-amnen/cbrne/oljeskadeskydd/kommunens-oljeskadeskydd
https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/25589.pdf
https://www.msb.se/Upload/Insats_och_beredskap/Oljeskydd/Publikationer/Ber%C3%A4kning%20av%20skyddsv%C3%A4rd%20kust%20fas%20II%20ikl%20gotland.pdf
https://www.msb.se/Upload/Insats_och_beredskap/Oljeskydd/Publikationer/Ber%C3%A4kning%20av%20skyddsv%C3%A4rd%20kust%20fas%20II%20ikl%20gotland.pdf
https://www.msb.se/Upload/Kunskapsbank/Forskningsrapporter/Slutrapporter/2009%20Bed%C3%B6mningskriterier%20f%C3%B6r%20hur%20rent%20%C3%A4r%20rent.pdf
https://www.msb.se/Upload/Kunskapsbank/Forskningsrapporter/Slutrapporter/2009%20Bed%C3%B6mningskriterier%20f%C3%B6r%20hur%20rent%20%C3%A4r%20rent.pdf
https://www.msb.se/contentassets/e3ebc928de964a5eb1e5aee0a9ecb83e/33-uppfoljningsmanual.pdf


 

 

olja och oljeblandat material.  

Det bör finnas en plan som pekar ut lämpliga lagringsplatser i varje kommun och som bl.a. 
beaktar skyddsavstånd till vattenskyddsområden eller andra skyddade områden. Planen bör 
innehålla en instruktion för hur en lagringsplats ska iordningställas för uppgiften.  

Underlaget på den tillfälliga lagringsplatsen bör vara icke-genomsläppligt, till exempel en 
oljebeständig markduk. Det bör vara möjligt att täcka lagringsplatsen i händelse av 
nederbörd, så att föroreningen inte sprider sig ytterligare. 

Erfarenheter från tidigare olyckor har visat att tillgången till containrar snabbt blir en 
flaskhals. Om containrar behövs bör de rekvireras i ett tidigt skede. 

Lagring under längre tid innan transport av oljeavfallet 

Om lagring sker på annan plats än vid saneringsområdet är det fråga om lagring som en del 
av att samla in farligt avfall (tidigare benämnt ”mellanlagring”), vilket är anmälnings- eller 
tillståndspliktigt enligt 9 kap. miljöbalken (1998:808). Anmälan ska lämnas till 
kommunens miljö- och hälsoskyddsnämnd i god tid innan lagringen inleds och om tillstånd 
erfordras måste en ansökan inlämnas och tillstånd meddelas av prövningsmyndigheten, 
innan lagringen inleds. Prövningsprocessen från samråd till beslut tar minst ett till två år. 

Transport av farligt avfall 

Transport av farligt avfall kräver tillstånd enligt avfallsförordningen. Tillstånd söks hos 
Länsstyrelsen. Den som lämnar över avfallet har en skyldighet att kontrollera att 
transportören har tillstånd att hantera farligt avfall. Det finns ett nationellt register för 
transportörer som har tillstånd att transportera farligt avfall. Transportören ska i sin tur 
kontrollera att mottagaren av avfallet har rätt tillstånd. 

Behandlingsanläggningar 

Det finns ett begränsat antal behandlingsanläggningar för farligt avfall på den svenska 
marknaden. I angränsande län finns NSR, SYSAV, Borås Energi och Miljö, Renova AB 
och Hässleholm Miljö AB och i Halland finns ett fåtal företag med tillstånd att lagra, 
deponera och behandla farligt avfall. Se bilaga 4. 

Tillsynsmyndighet avfall 

I miljötillsynsförordningen (2011:13) regleras vilken myndighet som ansvarar för tillsynen 
enligt miljöbalken. Huvuddelen av tillsynen av avfall utförs av kommunerna. Länsstyrelsen 
i Hallands län har tillsyn över de största avfallsanläggningarna. Försvarsinspektören för 
hälsa och miljö har tillsyn över försvarets verksamheter.  

Vid ett oljeutsläpp bildas stora mängder avfall då oljan kan ta upp vatten (emulgering) och 
även blandas med sand och annat material vid påslag på stranden. Allt avfall som kan vara 
skadligt för människors hälsa eller miljön kallas för farligt avfall. Det är saneringsledaren 
eller den som gett upphov till avfallet som får avgöra vad som är farligt avfall eller inte, 

https://www.kontrolleraavfallstransportorer.se/Home/ReadMore


 

 

gärna i samråd med myndighet.41 

En bedömning av hur avfallet ska samlas in, förvaras och transporteras samt vilken 
behandlingsmetod42 och behandlingsanläggning som är lämplig att hantera avfallet måste 
göras i varje enskild situation.  

Oljeskadat vilt 
Vid oljeutsläpp finns risk för att fåglar och andra djur skadas. Nyttan och 
kostnadseffektiviteten med tvättning av oljeskadade fåglar beror på art, faciliteter, fågelns 
kondition, typ av olja och tillgång till kunnig personal. Därför är det viktigt att erfaren 
rehabiliterare bedömer djurens chanser att genomgå en rehabilitering tillbaka i naturen. 
Expertis finns hos Fågelcentralen i Göteborg och Katastrofhjälp Fåglar och Vilt (KFV). 
Länsstyrelsen förordar att dessa organisationer kontaktas tidigt i en händelse. De har 
möjlighet att flytta fåglar för att minimera skadorna. Ornitologer bör kontaktas för att bidra 
med kunskap om fåglars beteenden. Även inom HELCOM-samarbetet finns expertis.4344 

Vid oljeutsläpp är det många som vill hjälpa till med att hantera oljeskadade djur. Men om 
insatsen inte utförs korrekt kan den istället förvärra situationen. Risken är stor att 
privatpersoner gör egna insatser och om dessa personer inte är utbildade för uppgiften ökar 
risken att tillvägagångssättet blir felaktigt och därmed kan djurens lidande bli större. Därför 
bör stränderna avlysas för lugn och säker fångst utförd av personal som har 
räddningsledarens godkännande, kunskaper om risker med olja och 
säkerhetsbestämmelserna samt rätt utrustning. 

Tvätt av fåglar 
Länsstyrelsen rekommenderar att varje drabbad kommun utser en plats för tvätt av fåglar 
och vilt. Det behöver finnas plats för ett tält att tvätta i med varmt vatten samt möjligheter 
till mat, dusch och toalett för de som tvättar. Arbetet bör ske inom avspärrning för att 
undvika att obehöriga personer sprider oljan vidare. Skadade och tvättade fåglar 
transporteras till ett rehabiliteringscenter. Det närmaste finns i Göteborg. Eventuellt 
uppstår behovet att upprätta en provisorisk rehabiliteringsplats. Samverkan behövs mellan 
Länsstyrelsen, kommunerna, KFV, Djursjukhuset och uppfödare av fåglar. Mer 
information finns i KFV:s vägledningar.45 46 47 

Avlivning av djur 
Det kan vara nödvändigt att avliva djur om det bedöms att de inte klarar en rehabilitering 

 
41 Avfallsförordningen (2011:927), 9 kap och 15 kap Miljöbalken (1998:808)  
42 Oljeavfall kan behandlas genom förbränning (vanligast), biologisk behandling, jordtvätt, olja avskiljs från 
vatten och termisk avdrivning (upphettning i 100-600°C) 
43 HELCOM, 2019. Oiled wildlife response. http://www.helcom.fi/helcom-at-work/groups/response/ewg-
owr,   
44 EU et al., 2007. Handbook on Oil Impact Assessment for Seabirds. 
http://www.oiledwildlife.eu/birds/publications/handbook-oil-impact-assessment-seabirds 
45 KFV, Åtgärdsprotokoll för oljeskadade fåglar i centrala Östersjön. 
http://projects.centralbaltic.eu/images/files/result_pdf/EnSaCo_result1_manual_wildlife_SE.pdf,  
46 KFV, 2015. Information. KFV: s Riksförbunds resurser att hantera oljeskadat vilt. (wordfil) 
47 KFV, Katastrofhjälp - Fåglar och Vilt, http://www.kfv-riks.se/ 

http://www.helcom.fi/helcom-at-work/groups/response/ewg-owr
http://www.helcom.fi/helcom-at-work/groups/response/ewg-owr
http://www.oiledwildlife.eu/birds/publications/handbook-oil-impact-assessment-seabirds
http://projects.centralbaltic.eu/images/files/result_pdf/EnSaCo_result1_manual_wildlife_SE.pdf
http://www.kfv-riks.se/


 

 

ur djurskyddssynpunkt. En van viltrehabiliterare deltar i beslutet om när och hur 
avskjutning ska ske. Det är inte reglerat vem som tar beslut om avlivning i det enskilda 
fallet utan i jaktförordningen står följande: 

”Anträffas frilevande vilt så skadat eller i sådan belägenhet att det av djurskyddsskäl 

snarast bör avlivas, får djuret avlivas även om det är fredat eller om avlivningen sker på 
annans mark.” 

Vid behov av skyddsjakt bör samverkan ske mellan polis, kommun och skyddsjägare. 

Hantering av döda djur 
Djuren ska förvaras i kylcontainer och art-, köns-, ålders- och rasbestämmas, etiketteras 
samt bokföras. KFV och BirdLife Sverige kan vara behjälpliga i detta arbete. Polisen ska 
underrättas om djur som är statens vilt, till exempel örn och utter, och djuren ska sändas till 
Naturhistoriska Riksmuseet eller annat museum med behörighet att ta emot sådant 
material. Det finns rutiner och system för omhändertagande och destruktion av döda djur. 
Allt kontaminerat material är riskavfall. 

Samverkan med frivilliga 
Ett större oljeutsläpp kommer att medföra ett stort massmedialt intresse och många 
kommer att vilja hjälpa till som frivilliga. Detta måste tas tillvara på ett positivt sätt och 
organisationen av frivilliga bör ske i ett tidigt skede. Sanering behöver ske på ett 
organiserat sätt så att frivilliga inte utsätter sig själva för fara, skrämmer iväg fåglar som är 
lindrigt skadade eller sprider oljan till områden som från början inte var drabbade av 
oljepåslaget. 

I Hallands län finns den regionala resursgruppen (RRG) som kan stödja Länsstyrelsen med 
registrering och organisering av frivilliga. Vid nyttjande av frivilliga ska ett avtal 
undertecknas, vilket innebär att de anställs av Länsstyrelsen. Anställningsavtalet ska vara 
gällande under hela den period personen i fråga deltar i arbetet. Genom anställningen blir 
de försäkrade under arbetet och omfattas av Länsstyrelsens ordinarie regler och rutiner 
kring arbetsledning och arbetsmiljö. 

Att tänka på om frivilliga ska delta vid arbete med oljesanering: 

• Tydlig information vart allmänheten kan vända sig för att hjälpa till ska finnas, till 
exempel via webbplats, upplysningsnummer eller skyltar. Detta för att underlätta 
logistiken samt undvika oorganiserade frivilliga på stränderna. 

• Exempel på uppgifter som är lämpliga för frivilliga: spana längs stränderna efter 
oljepåslag, rensa bort sten och alger från stränder där påslag förväntas inträffa, 
hjälpa till att dokumentera med kamera både före, under och efter ett påslag, dela ut 
mat och utrustning, hantera oljeskadade djur och hjälpa till med sanering. (OSB! 
Utbildning och hantering under organiserade former är ett krav vid djurhantering 
och sanering.) 

• Frivilliga är underställda skadeplatsledningen och har samma rättigheter och 
skyldigheter som övriga som deltar i arbetet så länge avtalet varar. 



 

 

• Frivilliga bör delas in i grupper som leds av utbildad och erfaren saneringspersonal. 
Registrera och organisera därför inte fler frivilliga än man kan ta om hand. Stora 
grupper utan ledning kan orsaka mer skada än nytta. 

• Registrerade frivilliga bör samlas vid utsedd inställelseplats för att transporteras 
gemensamt till arbetsplatsen. Hänsyn bör tas till hur utbildning och information är 
tänkt att genomföras. 

• Frivilliga ska få skyddsutrustning och tydlig information om regler, säkerhet samt 
sin uppgift på plats innan saneringsarbetet börjar. 

• Regler och förhållningssätt för att undvika sekundärkontaminering ska särskilt 
betonas. 

Ersättning 
Enligt lagen om skydd mot olyckor har frivilliga och tjänstepliktiga vid räddningstjänst rätt 
till skälig ersättning vid kostnader för resa, uppehälle, arbete och tidsspillan. Ersättning 
gäller även skador på kläder och andra personliga tillhörigheter.48 När räddningsledaren 
beslutar att avsluta räddningsinsatsen och arbetet övergår i saneringsfasen, är det upp till 
varje kommun huruvida de vill ge ersättning eller inte.  

Arbetsmiljö 
Arbete med oljor medför risk för exponering genom hudkontakt, inandning, kontakt med 
ögonen och nedsväljning. Det är därför viktigt med en säker arbetsmiljö på 
saneringsplatserna. Ansvaret för arbetsmiljön ligger på räddningsledare under 
räddningstjänstfasen och på arbetsgivaren under saneringsfasen.  

Att tänka på kring arbetsmiljö: 

• All hantering av olja är att anse som farligt arbete. Därför ska en hög nivå på 
säkerhet hållas. Arbetsmiljöaspekter är högt prioriterade. 

• All personal som anlitas ska genomgå utbildning avsedd för det arbete som ska 
utföras.  

• Skyddsåtgärder i form av arbetskläder, såväl av engångskaraktär för att skydda mot 
nedsmutsning, som permanent, stövlar, handskar med mera ska tillhandahållas av 
arbetsgivare.  

• Arbetsledande personal ska se till att skyddskläder används och övervaka att 
tillgängliga regler följs.  

• Tillbud och olyckshändelser ska omedelbart innebära att arbetet avbryts och en 
genomgång av inträffad händelse sker. Arbetsledaren bedömer om arbetet därefter 
kan fortgå. En rapport om händelsen ska lämnas muntligt till saneringsledaren som 
dokumenterar det inträffade.  

 
48 7 kap 4 § lag (2003:778) om skydd mot olyckor 



 

 

• En uppföljning av hälsotillståndet för de som har deltagit ska ske 6–9 månader efter 
händelsens avslutande. 

  



 

 

Uppföljning och utvärdering 
Efter ett oljeutsläpp är det viktigt att korrekta insatser och prioriteringar av 
återställningsarbetet sker. Miljöarbetet behöver därför ha både ett kortsiktigt och ett 
långsiktigt fokus i arbetet med att återställa de ekologiska förutsättningarna såväl på land 
som i havet. 

Respektive aktör ansvarar för att utvärdera sin egen verksamhet, medan Länsstyrelsen i 
Hallands län ansvarar för att initiera utvärdering av den gemensamma hanteringen av 
händelsen. Länsstyrelsen sammanställer erfarenheter och rekommendationer för att 
förbättra samverkan i framtida händelser.  

Avveckling av material  
Vid avveckling av saneringsarbetet ska den kommun som rekvirerat oljeskyddsmateriel 
från MSB:s oljeskyddsförråd ansvara för att den återställs. Materielen ska vara rengjord 
och i funktionsdugligt skick. Förstörd materiel och förbrukningsmateriel ska ersättas. Efter 
insatsen ska MSB ha en förteckning över materiel som använts och en redogörelse för 
erfarenheterna av insatsen.  

Kostnader och ersättning 
Det är viktigt att åtgärder, materiel, beslut och kostnader med mera dokumenteras från 
första början för att ha ett fullgott underlag vid framtida ersättningsanspråk. Rätt till 
ersättning varierar beroende på om kostnader uppstod vid räddningstjänst eller inte. Mer 
information om ersättning finns i MSB:s Oljeskyddspärm ”Kommunens oljeskydd”.49 

Dokumentation och redovisning 
Erfarenheter visar att det ställs stora krav på staten att i detalj kunna verifiera kostnader 
man haft för bekämpning och sanering i samband oljeutsläpp. En sådan redovisning ska 
lämnas till den som orsakat utsläppet/skadan, det vill säga både fartyget som gjort utsläppet 
och fartygets rederi, samt till försäkringsbolagen och Internationella oljeskadefonden. 

Redovisningen kan innehålla loggböcker, insatsrapporter, beställningar, fakturor, 
fotografier, videofilmer, analyser samt massmediematerial kring olyckan. Det är särskilt 
viktigt att man dokumenterar alla beslut, liksom det läge som rådde då respektive beslut 
fattades.  

Ersättning för räddningstjänst 
Om olja läckt ut i havet utanför Sveriges sjöterritorium eller inom Kustbevakningens 
ansvarsområde har kommunen rätt till statlig ersättning för räddningstjänstinsatser. 
Bestämmelser om ersättning till kommuner som haft kostnader för räddningstjänst eller 
sanering med anledning av utflöde av olja eller andra skadliga ämnen finns i 7 kap. 2 § 
lagen om skydd mot olyckor. Vidare regleras bestämmelser om självrisk i 7 kap. 1 § 
förordningen om skydd mot olyckor. Därtill finns allmänna råd och kommentarer om 
ersättning till kommuner för räddningstjänst och viss sanering (SRVFS 2004:11). 
Ersättning lämnas för den del av kostnaden som överstiger hälften av prisbasbeloppet för 

 
49 MSB, 2016. Oljeskyddspärmen ”Kommunens oljeskydd”. https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-
mot-olyckor-och-farliga-amnen/cbrne/oljeskadeskydd/kommunens-oljeskadeskydd/ 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-amnen/cbrne/oljeskadeskydd/kommunens-oljeskadeskydd/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-amnen/cbrne/oljeskadeskydd/kommunens-oljeskadeskydd/


 

 

det år då kostnaden uppstod. Frågor om ersättning prövas av MSB. En förutsättning för rätt 
till ersättning är att kostnaderna är direkt kopplade till räddningsinsatsen och väl 
dokumenterade50. 

Ersättning för saneringsarbete som skett under räddningstjänstfas 
Kommunen har också rätt till ersättning från staten för saneringskostnader som orsakats av 
oljeutsläpp om oljeutsläppet skett i havet utanför Sveriges sjöterritorium eller inom 
Kustbevakningens ansvarsområde (statligt ansvarsområde). Ersättning lämnas för den del 
av kostnaderna som överskrider hälften av prisbasbeloppet för det år då kostnaden uppstod. 

Ersättning för övrigt saneringsarbete 
För kostnader i samband med kommunala oljeskyddsinsatser som inte är räddningstjänst 
och då oljan inte kommit från statligt ansvarsområde får kommunen själv driva 
ersättningskrav mot den verksamhetsutövare som vållat utsläppet. När en kommun hjälpt 
en annan kommun med räddningstjänst och sanering har den kommunen rätt till skälig 
ersättning enligt 7 kap. 1§ LSO. 

Övrig ersättning 
Vid ett oljepåslag får samhället en rad kostnader som statens ersättning inte täcker. 
Näringar som turism och fiske kan drabbas hårt. Likaså kan kostnader för exempelvis 
miljöuppföljning, rehabilitering av fåglar, restaurering av förstörda ekosystem eller 
informationskampanjer uppstå. För dessa utgifter finns det möjlighet att söka ersättning 
direkt hos skadevållaren eller från oljeskadefonden om utsläppet kommit från ett tankfartyg 
med beständig olja hemmahörande i land inom fondkonventionen51. Vanligtvis brukar 
MSB och KBV samordna sina anspråk på ersättning. MSB ansöker även normalt om 
kompensation för de kostnader som drabbade kommuner ersatts med.  

  

 
50 SRVFS 2004:1, Statens räddningsverks allmänna råd och kommentarer om ersättning till kommuner för 
räddningstjänst och viss sanering. https://www.msb.se/externdata/rs/abc9b441-0a59-4e0f-8d40-
c6ef971edad0.pdf       
51 The International Oil Pollution Compensation Funds, https://www.iopcfunds.org/  

https://www.msb.se/externdata/rs/abc9b441-0a59-4e0f-8d40-c6ef971edad0.pdf
https://www.msb.se/externdata/rs/abc9b441-0a59-4e0f-8d40-c6ef971edad0.pdf
https://www.iopcfunds.org/


 

 

Ansvar och roller  
I detta kapitel beskrivs berörda aktörers övergripande ansvar, uppgifter, mandat och 
resurser som är särskilt relevanta vid ett oljeutsläpp. Generellt gäller att varje myndighet, 
vars ansvarsområde berörs av en krissituation, ska vidta de åtgärder som behövs för att 
hantera konsekvenserna av denna. Myndigheterna ska samverka och stödja varandra vid en 
sådan krissituation.52  

Länsstyrelsen 
Begäran om stöd från Länsstyrelsen görs inledningsvis till tjänsteman i beredskap (TiB) 
via SOS Alarm. Om Länsstyrelsen har upprättat stab så görs begäran till denna.  

Länsstyrelsen har det geografiska områdesansvaret på regional nivå och ska vid en 
krissituation:  

• kunna upprätta en ledningsfunktion för bl.a. samordning och information53. 

• verka för samordning och gemensam inriktning av de åtgärder som behöver vidtas. 

• ansvara för att en samlad regional lägesbild sammanställs54. 

• vara en sammanhållande funktion mellan lokala aktörer, som exempelvis 
kommuner, regioner och näringsliv, och den nationella nivån. 

• efter beslut av regeringen prioritera och inrikta statliga och internationella resurser 
som ställs till förfogande.  

• samordna verksamhet mellan kommuner, regioner och myndigheter, och 

• samordna information till allmänhet och media55. 

Länsstyrelsens ansvar omfattar även att:  

• ha en TiB med uppgift att initiera och samordna det inledande arbetet för att 
upptäcka, verifiera, larma och informera.56 TiB går att nå via SOS Alarm dygnet 
runt året om. 

• utse räddningsledare om en räddningsinsats berör flera kommuner om inte 
räddningsledarna från de berörda kommunerna själva bestämt det.57 58 

 
52 Enligt 5 § förordning (2015:1052) om krisberedskap och bevakningsansvariga myndigheters åtgärder vid 
höjd beredskap 
53 Enligt 3 § förordning (2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgifter vid höjd beredskap 
54 Enligt 4 § förordning (2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgifter vid höjd beredskap 
55 Enligt 6 § förordning (2015:1052) om krisberedskap och bevakningsansvariga myndigheters åtgärder vid 
höjd beredskap 
56 Enligt 2 § förordning (2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgifter vid höjd beredskap  
57 Enligt 3 kap 16 § lag (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO) 
58 Sydlänssamverkan, 2007. PM – Juridiska problemställningar för länsstyrelsen vid övertagande av 



 

 

• kunna överta ansvaret för kommunal räddningstjänst. Om flera län berörs av 
räddningsinsatser ska länsstyrelserna komma överens om vilken länsstyrelse som 
får ta över ansvaret för räddningstjänsterna i kommunerna. 59 Varje länsstyrelse har 
en plan för övertagande av räddningstjänst.  

Länsstyrelsen ska ge råd och stöd utifrån sina ordinarie sakområden, till exempel:  

Farligt avfall 

• bistå med aktuella förteckningar över företag som har tillstånd att transportera 
farligt avfall, samt förteckningar över avfallsanläggningar med tillstånd att 
deponera farligt avfall.  

• bistå med frågor gällande miljöskydd och kan snabbt ge dispens om åtgärder 
behöver utföras ett område med tillträdesförbud.  

• besluta om tillstånd för lagring i avvaktan på återvinning eller bortskaffande.  

Naturvård 

• bistå med kunskap om vilka naturmiljöer, djur och växter som det bör tas särskild 
hänsyn till vid ett oljeutsläpp och kan således stödja kommunerna i prioritering av 
skyddsvärda områden.  

• bistå med information kring de prioriterade områdena och skyddsvärden biologi i 
Digital Miljöatlas. 

• stödja och ge rekommendationer kring val av skonsamma saneringsmetoder.  

• bistå med långsiktig uppföljning av skador på miljön.  

Djurskydd 

• bistå i frågor som rör hantering av drabbade djur (till exempel avvägning 
djurskydd, artskydd och avlivningsmetod), omhändertagande av avlivade djur och 
djurhållning i anslutning till drabbade områden 

• stödja med kontakter med till exempel Statens Veterinärmedicinska Anstalt (SVA), 
Jordbruksverket och praktiserande veterinärer.  

• bistå med kunskap om fåglar och andra djur, bland annat så finns det medarbetare 
som gått instruktörsutbildning i fågeltvätt. 

Fiske och vattenvård 

• bistå med information och kontakter genom sitt samarbete med fiskare, fiskets 

 
räddningstjänst vid oljeutsläpp 
59 Enligt 4 kap 33 § förordning (2003:789) om skydd mot olyckor (FSO) 



 

 

organisationer, fiskevårdsområdesföreningar och andra viktiga parter som kan 
hjälpa till vid ett eventuellt oljeutsläpp.  

• bistå med kunskap om vilka vattenmiljöer, fiskar och vattenorganismer som det bör 
tas särskild hänsyn till vid ett oljeutsläpp och kan således stödja kommunerna i 
prioritering av skyddsvärda områden. Genomföra elfiske eller andra 
undersökningar. 

Kulturmiljö 

• bistå i frågor rörande skyddade kulturmiljöer. 

• tillhandahålla information om fornlämningar, byggnadsminnen, kyrkliga 
kulturminnen, kulturreservat samt riksintresseområden för kulturmiljövården som 
kan skadas vid ett oljepåslag eller vid saneringsarbete. 

Övrigt 

bistå med kunskap om räddningstjänst och krisberedskap.  

gruppera samverkanspersoner till andra aktörers staber.  

bistå med juridiskt stöd och råd vid ett oljeutsläpp. 

stödja aktörerna i användandet av Digital miljöatlas och annat kartstöd.  

begära ut spridningsprognoser från KBV och sprida till berörda kommuner.  

Regional resursgrupp (RRG) 
En strukturerad form av samarbete mellan Länsstyrelsen i Hallands län och flera frivilliga 
försvarsorganisationer som verkar i länet. 

Kustbevakningen (KBV) 
• Ansvarar för miljöräddningstjänst till sjöss när olja eller andra skadliga ämnen har 

kommit ut i vattnet eller det föreligger en överhängande fara för detta.60 

• Kontaktar och varnar skyddsvärda objekt vid risk för oljepåslag, så som t.ex. 
Ringhals 

• Kan bistå med hjälp vid ett utsläpp som skett inom kommunalt ansvar.61 

• Ska kunna vidta preventiva åtgärder vid olycksplatsen inom fyra timmar efter larm 
och bekämpningsåtgärder inom åtta timmar efter larm. 

• Har resurser för att bekämpa oljeutsläpp ute till havs eller nära kusten, t.ex. 

 
60 4 kap 12 § Förordning (2009:789) om skydd mot olyckor och 4 kap. 5 § Lag (2003:778) om skydd mot 
olyckor 
61 6 kap 7 § Lag (2003:778) om skydd mot olyckor  



 

 

övervakningsfartyg, kombinationsfartyg, miljöskyddsfartyg och svävare samt 
länsor, borstar, pumpar och skopor.62 

• Kan lasta om oljan (läktra) från det läckande fartyget till eget fartyg eller om det 
behövs samla ihop olja i vattnet. 

• Beslutar om hur man hanterar det skadade fartyget (t.ex. bogseras till en nödhamn 
eller en offervik). 

• Tar prover på oljan för att ta reda på vilken slags olja det är och hur giftig den kan 
vara för omgivningen. 

• Har tillstånd att initiera brottsplatsundersökning. 

• Gör risk- och spridningsprognoser för oljan i SMHI:s program ”Seatrack Web” 

• Genomför flygspaning och satellitövervakning för bedömningar av utsläpp till 
sjöss. 

Kommun/räddningstjänst 
• Ansvarar för kommunal räddningstjänst. Räddningsledaren avgör när och hur länge 

kriterierna för räddningstjänst är uppfyllda. 

• Med stöd av risk- och spridningsprognoser från KBV kan kommunen förebygga 
skador på miljö genom att lägga ut länsar eller stranddukar i prioriterade områden 
innan oljan når dit.  

• Då all olja nått land och skadan inte kan förvärras avslutas räddningstjänstfasen och 
insatsen övergår i sanering. Praxis är att kommunen ansvarar för saneringen. 

• Prioriterar vilka områden som ska saneras och vilka metoder som ska användas.  

• Har avtal med saneringsföretag eller samlar själv upp olja som transporteras vidare 
till lagring i avvaktan på återvinning eller bortskaffande, samt slutligt 
omhändertagande.  

Räddsam Halland  
Bedriver operativ samverkan inom områdena insatsstöd, stab och systemledning för 
räddningstjänsterna i Laholm, Halmstad och Hylte kommuner, samt Räddningstjänsten 
Väst. Det innebär bland annat hantering av resursbegäran, samordning av prioritering och 
fördelning av resurser. Samverkan sker med Räddningstjänsten Storgöteborg 
(Kungsbacka) och räddningstjänster i angränsande län. 

 

Polismyndigheten 

 
62 Kustbevakningen, 2014. Olja. https://www.kustbevakningen.se/hallbar-havsmiljo/miljoraddning/olja/ 
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• Ansvarar bland annat för avspärrning, utredning, utrymning, registrering och 
eftersökning.  

• Huruvida en polisanmälan ska göras beror på omständigheterna. Vid händelse av 
ett oljeutsläpp på eller från land ska en polisanmälan alltid göras. Sker oljeutsläppet 
till havs är det istället Kustbevakningen som utreder brottet enligt Lag (1980:424) 
om åtgärder mot förorening från fartyg, eller Miljöbalken (1998:806) vad avser 
fritidsbåtar. 

Försvarsmakten 
• Kan i första hand stödja med personella och materiella resurser.  

• Resurser rekvireras via Länsstyrelsens TiB som i sin tur kontaktar VB på den 
regionala staben på Västra militärregionen (MRV).  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 
• Kan bistå med stödresurser i samband med allvarliga olyckor och kriser. 

• Har sex mobila oljeskyddsförråd som kan rekvireras direkt via förvaltande 
räddningstjänst eller via MSB:s TiB.63  

• Är kontaktpunkt för begäran av internationella förstärkningsresurser.  

• Kan stödja samordningen av berörda myndigheters åtgärder vid en kris.64 

• Kan stödja kommunerna med ekonomiredovisning samt samordna 
ersättningsanspråk. 

Vid förfrågan om resurser kan MSB bistå med inventering av tillgängliga resurser och ge 
förslag på prioritering vid tillfällen då flera aktörer efterfrågar samma resurs.  

MSB är resursmäklare när:  

• regionalt tillgängliga resurser/experter är uttömda  

• det finns omfattande tvärsektoriella resurs- eller expertbehov  

• det finns behov av högspecialiserade resurser/experter 

Mer information finns i MSB:s rapport om sin roll vid inträffade händelser.65  

I det förberedande skedet är MSB sammankallande för Nationell samverkansgrupp för 

 
63 MSB, 2019. Oljeskydd - förråd och materiel. https://www.msb.se/sv/amnesomraden/msbs-arbete-vid-
olyckor-kriser-och-krig/forstarkningsresurser/oljeskydd/  
64 Förordning (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
65 MSB, 2013. Ledning och samverkan vid olyckor, kriser och andra händelser– en nulägesbeskrivning av 
MSB:s stöd. https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/26588.pdf  

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/msbs-arbete-vid-olyckor-kriser-och-krig/forstarkningsresurser/oljeskydd/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/msbs-arbete-vid-olyckor-kriser-och-krig/forstarkningsresurser/oljeskydd/
https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/26588.pdf


 

 

oljeskadeskydd (NSO) som samordnar arbetet enligt Sveriges strategi för oljeskadeskydd. 

Havs- och vattenmyndigheten (HaV) 
• Kan bistå med bedömningar av hur ett oljeutsläpp till havs kan påverka miljön. 

• Är tillsammans med MSB behjälpliga med hänvisning till lämpliga 
konsulter/utförare vid behov av kompetensstöd för att hantera miljökonsekvenser.66 

• Tillgänglig på kontorstid, då myndigheten inte har TiB. 

Oljejouren/Expertstöd 
• Sedan 2015 finns inget avtal med något bolag om oljejour. Det innebär i nuläget att 

kommun eller räddningstjänst upphandlar lämplig konsult vid en händelse.  

• Det finns företag som tillhandahåller tjänster för att ge rådgivning och information 
åt räddningstjänst, länsstyrelser och kommunernas miljö- och hälsokontor vid 
utsläpp av olja och kemikalier. Det är bra om de kan delta på plats. 

Naturvårdsverket 
• Ansvarar för nationell samordning och prioritering när det gäller allvarliga 

miljöskador i 10 kap. miljöbalken. 

• Har inget operativt ansvar för att avhjälpa skador vid ett oljeutsläpp. I nuläget finns 
ingen nationell plan för oljeskadat vilt. 

SMHI (Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut) 
• Ansvarar för att tillgodose samhällets behov av väderprognoser. 

• Kan bistå med spridningsprognosverktyget SeatrackWeb. 

• Kan ge expertstöd från vakthavande meteorolog, hydrolog och oceanograf via 
exempelvis telefon, mail och samverkanskonferenser.  

Sjöfartsverket 
• Ansvarar för nationella sjö- och flygräddningscentralen som ofta benämns JRCC, 

Joint Rescue Co-ordination Centre. 

- Finns placerad i Göteborg i samma byggnad finns även Kustbevakningens 
nationella ledningscentral samt Försvarsmaktens sjöövervakningscentral.  

- Centralen är bemannad dygnet runt och ansvarar för att ta emot larm och leda 
och koordinera insatser vid sjö- och flygräddning. 

• Ansvarar för efterforskning och räddning av människor. Sjöfartsverket ansvarar 
inte för bogsering av fartyg, detta ansvaret faller normalt på ägaren av fartyget och 

 
66 HaV, 2014. Hur hav och vatten påverkas vid ett oljeutsläpp. https://www.havochvatten.se/hav/fiske--
fritid/miljohot/oljeutslapp.html 

https://www.havochvatten.se/hav/fiske--fritid/miljohot/oljeutslapp.html
https://www.havochvatten.se/hav/fiske--fritid/miljohot/oljeutslapp.html


 

 

täcks av försäkring. 

• Verkar för högre sjösäkerhet genom bl.a. hållbara sjövägar, lotsning, 
farledshållning, isbrytning, sjötrafikinformation, sjögeografisk verksamhet, 
sjömansservice samt sjö- och flygräddning.  

 

Transportstyrelsen  
• Ansvarar för åtgärder som syftar till att förebygga oljeutsläpp från fartyg och 

olyckor till sjöss.  

• Ser till att åtgärder vidtas ombord för att så långt som möjligt förhindra eller 
begränsa oljeutsläpp.  

• Samråder med kommunen när läckande fartyg ska bogseras i hamn. 

• Har TiB som kontaktas via SOS Alarm.  

• Rapporterar alla fartygsolyckor till HELCOM och utsläpp till IMO.  

Katastrofhjälp Fåglar och Vilt (KFV) 
• Är en ideell förening som bland annat kan bistå med att tvätta och rehabilitera 

oljeskadade fåglar och sälar.  

• Finns representerade i Halland. 

• En kontaktlista till viltrehabiliterare finns på KFV:s webbplats.67 

 

Sjöräddningssällskapet (SSRS) 
• Är en ideell förening som jobbar och larmas ut på direkt order av en 

räddningsledare från antingen kommunal räddningstjänst eller från KBV.  

• Har en överenskommelse om samarbete inom den marina miljöräddningen finns 
mellan Sjöräddningssällskapet och Kustbevakningen. 

• Har miljöräddningssläp med högsjöläns och absorberingsläns, varav ett finns i Bua.  

• Har utrustning på samtliga båtar för att kunna länsa in en läckande fritidsbåt.  

Internationella aktörer 
• European Maritime Safety Agency (EMSA) är en EU myndighet som kan bistå 

med förstärkningsresurser till sjöss och på strand. EMSA har ett fartyg baserat i 

 
67 Katastrofhjälp - Fåglar och Vilt http://www.kfv-riks.se/  
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Malmö, som utgör en gemensam förstärkningsresurs för Östersjöregionen. 

• International Tanker Owners Pollution Federation (ITOPF) är en internationell 
ideell resurs som kan vara behjälplig med expertstöd.68 

• Internationella oljeskadefonden/The International Oil Pollution Compensation 
Funds (IOPC) är upprättad genom konventionen om en internationell fond för 
kompensation av oljeskada och är egentligen två fonder. Syftet med fonderna är att 
under vissa förhållanden kompensera den miljöräddningsinsats som föranleds av ett 
oljeutsläpp. Lagen syftar till att täcka kostnader för oljeskador som inte ersätts av 
fartygets ägare.69 

  

 
68 The International Oil Pollution Compensation Funds. www.itopf.org     
69 Kustbevakningen, 2015. Internationella oljeskadefonden. https://www.kustbevakningen.se/granslos-
samverkan/internationellt/iopc-fonder/  
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https://www.kustbevakningen.se/granslos-samverkan/internationellt/iopc-fonder/
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Bilaga 1 – Agenda för samverkanskonferens 
Syfte: Skapa en samlad lägesbild, identifiera behov och samordna åtgärder.  

Mötesordförande: Länsstyrelsen  

Närvarokontroll: Se berörda aktörer i avsnitt 3.2 

Förslag på agenda:  

1. Inledning 

a. Närvarokontroll 

b. Syfte 

c. Mötesregler 

2. Samlad lägesbild  

a. Sammanfattning av inrapporterade lägesbilder  

b. Väderprognos  

c. Information från nationell nivå 

d. Respektive aktör rapporterar sin lägesbild 

3. Åtgärder och inriktning 

a. Inriktning  

b. Resurs- och samverkansbehov  

c. Informationssamordning 

d. Samband  

e. Dokumentation 

f. Nästa lägesrapport  

g. Nästa samverkanskonferens 

4. Avslutning 

a. Övriga frågor  

b. Sammanfattning av Länsstyrelsen 
 

 

  



 

 

Bilaga 2 – Prioriteringsmodell 
Metoden grundar sig till stor del på rapporten Beräkning av skyddsvärd kust fas II. 70 
Tabell 1 används för att se vilka juridiska skydd och egenskaper hos ett område som ger 
poäng. Detta förs in för respektive område i tabell 2 och summeras. Rangordningen utifrån 
respektive områdes totalsumma kan sedan vara en vägledning för att prioritera olika 
områden, genom att högre sammanräknad summa resulterar i högre prioritet. Metoden bör 
användas med viss försiktighet och ska ses som en första indikation på vad som ska 
prioriteras. Djupare analyser kan ge andra prioriteringsordningar. 

 

Tabell 3 Prioriteringsmodell till stöd för att vikta olika skyddsvärda områden och göra en första bedömning om vilka 
områden som bör prioriteras. 

 

Tabell 4 Sammanställning över områden som riskerar att drabbas och hur dessa bör prioriteras. Högre sammanräknad 
summa resulterar i högre prioritet. 

  

 
70 IVL, 2006. Beräkning av skyddsvärd kust fas II 
https://www.msb.se/Upload/Insats_och_beredskap/Oljeskydd/Publikationer/Ber%C3%A4kning%20av%20s
kyddsv%C3%A4rd%20kust%20fas%20II%20ikl%20gotland.pdf  

https://www.msb.se/Upload/Insats_och_beredskap/Oljeskydd/Publikationer/Ber%C3%A4kning%20av%20skyddsv%C3%A4rd%20kust%20fas%20II%20ikl%20gotland.pdf
https://www.msb.se/Upload/Insats_och_beredskap/Oljeskydd/Publikationer/Ber%C3%A4kning%20av%20skyddsv%C3%A4rd%20kust%20fas%20II%20ikl%20gotland.pdf


 

 

Bilaga 3 - Fortsatt arbete 
Nedan listas remissvar som inkom i samband med revidering av Regional oljeskyddsplan 
för Hallands län 2019, men som inte inarbetats fullt ut i oljeskyddsplanen. 

• Planen bör ha ett vidgat internationellt och större perspektiv. Planen behöver ta 
höjd för de riktigt stora olyckorna och involvera internationella aktörer. 

• Oljeskyddsplanen kan vidareutvecklas och moderniseras med länkar i dokumentet, 
vilket gör planen mer digitalt tillgängligt. Har åtgärdats under revidering 2022. 

• Större prioriterade områden behöver delas upp i mindre delar, som i tur prioriteras. 
Det är annars svårt, om inte omöjligt att skydda ett helt område så stort som t.ex. 
Lahomsbukten 

• I planen bör ersättningsfrågor redas ut och beskrivas närmare.  

• Det vore önskvärt att någon (t.ex. Naturvårdsverket, MSB, SKL, Avfall Sverige) 
nationellt tittar på vad det finns för alternativ till Fortum, i Nordeuropa, vad gäller 
hantering av oljeavfall. 

  



 

 

Bilaga 4 - Sammanställning över de anläggningar som 
ev. kan ta emot saneringsavfall vid eventuellt 
oljeutsläpp till havs. (Uppdaterad 2022-06-10) 
 

Tabell 5 Anläggningar som eventuellt kan ta emot något större mängd oljeskadat avfall. 

Anläggningar som eventuellt kan ta emot något 
större mängd oljeskadat avfall 
 
Kuskatorpet 
Entreprenad & 
Lantbruk på  
Fyllinge, Halmstad 
 
Anl.nr 1380-61-
003 
 

Kuskatorpet 
Entreprenad & 
Lantbruk 
 
Tillstånd från 
MMD den 14 
december 2012 
mål nr M 3499-10 

Biologisk 
behandling av 
icke farligt 
avfall; 
förorenade 
massor 

5 000 ton/år Per Nilsson 
 
035-22 02 11 

 

  Lagring av 
farligt avfall; 
förorenade 
massor 
 
 

20 000 
ton/år 

  

  Lagring av icke 
farligt avfall; 
förorenade 
massor 
 

10 000 
ton/år 

  

      

Kistinge deponi   
Fyllinge, Halmstad 
 
Anl.nr. 1380-60-
045 
 

Halmstads 
kommun 
 
Tillstånd från 
MMD den 5 
september 2014, 
mål nr M 1726-12 
 

Behandling av 
förorenade 
massor 

Högst 40 000 
ton per år 

Magnus 
Sjöberg 
0703881526 

Tillståndet 
har ännu 
inte tagits i 
anspråk 
(juni 2022) 

      

Fläskebos 
avfallsanläggning 
Göteborg 
 
Anl.nr. 1401-1116 

Renova AB 
 
Tillstånd från 
MMD den 28 
februari 2011, mål 
nr M 1782-09 
 

Mottagning, 
sortering och 
mellanlagring 
av farligt avfall 

 Kundservide: 
031-618530 
 
Växel:  
031-61 80 00 

 

  Behandling av 
förorenad jord 

   



 

 

 

 Tillstånd från 
MMD 2019-01-14, 
mål nr 3697-17 

Deponering av 
högst 20 000 
ton farligt 
avfall per år. 
 

   

      

Filborna 
avfallsanläggning 
Helsingborg 
 
Anl.nr. 1283-60-
001 

Nordvästra Skånes 
Renhållnings AB 
(NSR) 
 
Tillstånd från 
MMD den 11 
januari 2007, mål 
nr M 3340-05 
 

Lagring och 
behandling av 
förorenade 
jordar 

150 000 ton 
förorenade 
massor 
(medelvärde 
3 år) 

 
042-400 13 
00 
 

 

  Deponering 75 000 ton 
farligt avfall 
per år. 
 

  

      

Spillepengs 
avfallsanläggning 
Malmö 
 
Anl.nr. 1280-60-
002 

SYSAV, Sydskånes 
avfallsaktiebolag 
 
Tillstånd från 
MMD den 2 juni 
2017, mål nr M 
446-16 
 

Behandling av  
förorenade 
massor  

100 000 ton 
per år 

Tel:  
040-635 18 
00 
 

 

      

Fortum Waste 
Solutions (tidigare 
SAKAB) Kumla 
 
Anl nr 1881-106 

 Experter på att 
destruera 
farligt avfall 

 Kundservice: 
019-305200 
 
Sara 
Nummelin  
0703758813 
 

 

      

Hässleholms 
Kretsloppscenter 
Hässleholm 
 
Anl.nr. 1293-60-
001 
 

Hässleholm Miljö 
AB 
 

Deponering 
farligt avfall 
 

40 000 ton 
per år 

0451 - 26 82 
00 

 

  Lagring av 
förorenade 
massor (farligt 
avfall) 
 

150 000 ton 
per år 

  

  Behandling av 
förorenade 
massor 

150 000 ton 
per år 

  



 

 

 

      

Energi- och 
miljöcenter 
Sobacken 
Borås 
 
Anl.nr. 1490-1302 
 

Borås Energi & 
Miljö AB 
 
Tillstånd från 
MMD den 20 
januari 2014, mål 
nr M 3552-12 
 

Behandling av 
förorenade 
massor. 
 

 Kundcenter: 
020 97 13 00  
 
Växel:  
033 35 81 00 

 

  
 

Deponering av 
farligt avfall 
 

   

      

 

Tabell 6 Anläggningar som eventuellt kan ta emot små mängder oljeskadat avfall 

Anläggningar som eventuellt kan ta emot små 
mängder oljeskadat avfall 
 
Ahla 
avfallsanläggning 
Ahla, Laholm 
 
Anl.nr. 1381-60-
001 
 
 

Laholms 
kommun 
 
Tillstånd från 
den 16 april 
2018, dnr 551-
2812-17 

Lagring av farligt 
avfall i avvaktan 
på återvinning 
eller 
bortskaffande vid 
anläggningen. 

Högst 500 
ton 

Lotta Wolf  
0430-154 27 

Avser lagring 
av förorenad 
jord 

      

Stenas 
avfalldeponi 
Fyllinge, Halmstad 
 
Anl.nr. 1380-268 
 

Stena 
Recycling AB 
 
Tillstånd från 
den 9 juni 
2008, dnr 551-
31-07. 

Lagring av 
oljeavfall 

 5 ton vid 
varje enskilt 
tillfälle 

Lars 
Andersson 
010-
4455024 
 
 

Krisplatta 
finns 3000 m2 

  Kompostering 
eller jordtvätt av 
uppgrävda 
förorenade 
massor. 
Inte farligt avfall. 
 

20 000 ton 
per år 

  

  Behandling av 
övrigt farligt 
avfall (förutom 
massor) 
 

1 000 ton 
per år 

  

      



 

 

Stena Recycling AB 
(Fd Reci) 
Hamnen, Halmstad 
 
Anl.nr. 1380-105 

 
Tillstånd från 
den 9 juli 
1996, dnr 192-
141-95 

Behandling av 
avfallsolja  

Totalt 
335 000 m3 

per år 
(10 000 m3 
oljeslam, 
10 000 m3 
förorenat 
vatten, 
160 000 m3 
slop, 25 000 
m3 
emulsion, 
30 000 m3 
förorenat 
dagvatten) 
 

Markku 
Parola 
010-
4458482 

Det är bara 
fråga om 
flytande 
avfall på 
denna 
anläggning. 

      

Kristineheds 
avfallvärmeverk  
Vallås, Halmstad 
 
Anl.nr 1380-60-001 

Halmstads 
Energi & Miljö 
AB 
 
Tillstånd från 
MMD den 30 
maj 2000, mål 
nr M 234-99 
 

Förbränning av 
avfall 

  
Mats 
Bergenhem  
070 232 24 
28 

 

      

SNRC  
(fd Pillkingstons 
lokaler) Fyllinge, 
Halmstad 
 
Anl.nr. 1380-265 
 

Stena 
Recycling AB 
 
Tillstånd från 
MMD den 6 
december 
2017, mål nr 
M 4891-16 

Lagring av icke 
farligt avfall 

5 000 ton 
per tillfälle 

Martin 
Östling 
010-
4459121 

 

  Lagring av farligt 
avfall 
 

5 000 ton 
per tillfälle 
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